
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del "Servizio di 
conferimento e trattamento della frazione organica dei rifiuti solidi 
urbani EER 20 01 08 – EER 20 02 01" per 21 mesi – CIG: 
9579819CB7 – Aggiudicazione in favore dell'operatore economico 
Industria Rifiuti Sardi S.r.l..

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Pinna Giuseppe

 342 

24/03/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con  propria determinazione  a  contrarre  n.  1750  del  30.12.2022,  è  stata  indetta,

procedura negoziata tramite  richiesta d’offerta  sul  Cat  Sardegna,  mercato elettronico
della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  per individuare il  contraente al  quale affidare il  "Servizio di  conferimento e
trattamento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani EER 20 01 08 – EER 20 02 01"
per  21  mesi  –  CIG:  9579819CB7",  per  un  importo  complessivo  presunto  di  euro
431.818,18, oltre l’I.V.A. di legge al 10%;

• è  stato,  stabilito  di  invitare  gli  operatori  iscritti  su  SardegnaCat  nella  categoria
merceologica: ALL22AE (SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI E DOMESTICI NON PERICOLOSI), elencati nell’Allegato A, non soggetto a
pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 50/2016;

• è stato assunto quale criterio di selezione delle offerte il  criterio del  minor prezzo, ai
sensi dell’art.  95 comma 4 lett.  b)  del  D.lgs. 50/2016  ed è stata altresì affidata la
procedura di gara all'Ufficio appalti centralizzato;

• è stato stabilito quale importo a base d’asta la tariffa per il trattamento della frazione
umida di cui al codici EER 20 01 08 e 20 02 01, pari a €/t 103,50;

• è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’art.  2  del  Regolamento  approvato  con  Delibera  di
Giunta  n.  107  del  22/06/2021,  la  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di
affidamento, predisposizione della documentazione di gara e cura della procedura di
affidamento,  nella  persona  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi
Istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  Servizi  Sociali,  all’interno  del  quale  è  incardinato
l'Ufficio Comune operante come Ufficio Centralizzato;

Dato atto che con Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali, Organi
Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali n. 22 del 17/01/2023: 

– è stata approvata  la documentazione di gara al fine di procedere all’avvio sulla
piattaforma informatica  Sardegna Cat  della  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  1
comma 2 lett. b) del D. L. n. 76 del 2020, convertito con legge n. 120 del 2020 e
s.m.i.;
-  in  data  17/01/2023,  tramite  il  portale  informatico  SardegnaCAT  della  Regione
Sardegna,  l'Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha  indetto  la  procedura  RDO  codice
rfq_406725,denominata “Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 comma 2 del D.
Lgs.50/2016, per l'affidamento del servizio di conferimento e trattamento della frazione
organica dei rifiuti solidi urbani per la durata di 21 mesi". CIG: 9579819CB7;

Dato atto che entro i termini previsti per la presentazione delle offerte sulla piattaforma
CatSardegna, è pervenuta una sola offerta;

Considerato che con determinazione n. 120  del  07/02/2023  la Responsabile del Settore
Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali ha provveduto ad
approvare il verbale di gara n. 1, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT,
dalla quale si rileva, come esito dell’attività istruttoria, la regolarità e la completezza della
documentazione  amministrativa  presentata  dall’operatore  economico  partecipante  a
seguito di richiesta di integrazione documentale effettuata tramite la sezione messaggi del
portale Sardegna CAT: 

N. PROG RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / P. IVA 

1
INDUSTRI RIFIUTI

SARDI S.R.L.
via Tamburino Sardo n. 24 

09134 CAGLIARI 02384180929

Dato  atto  che  il  seggio  di  gara  (verbale  di  gara  n.  2  generato  in  automatico  dalla



piattaforma  SardegnaCat),  in  seduta  pubblica,  in  data  13/02/2023,  ha  proceduto  alla
verifica della regolarità della documentazione inserita nella busta economica e del ribasso
offerto, con l’esito di qui di seguito riportato: 

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / 
P. IVA 

RIBASSO 
OFFERTO

INDUSTRIA RIFIUTI
SARDI S.R.L.

via Tamburino Sardo n. 24
09134 CAGLIARI

02384180929 4,348%

-  che l’unica  offerta  è quella presentata dall'operatore economico INDUSTRIA RIFIUTI
SARDI S.R.L., C.F.- P. IVA 02384180929, con sede legale a Cagliari (CA), via Tamburino
Sardo n. 24 che ha presentato un ribasso pari al 4,348 % da applicare sulla tariffa posta a
base di gara pari a € 103,50/t (IVA esclusa) per un importo netto pari a € 99,00/t (IVA
esclusa);

Vista la determinazione n. 212 del 23/02/2023 con la quale:
• è stato approvato il procedimento di gara posto in essere dall’ufficio appalti relativo

alla procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite
richiesta di offerta sul Cat Sardegna, per l’affidamento del “Servizio di conferimento
e trattamento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani CER 20.01.08 – CER
20.02.01” per una durata di 21 mesi – CIG: 9579819CB7, per un importo presunto
pari a 431.818,18 euro, oltre IVA al 10%;

ed è stato da atto che:

1. che  l’unica  offerta  economica  è  stata  presentata  dall’operatore  economico
INDUSTRIA RIFIUTI SARDI S.R.L., C.F. - P. IVA: 02384180929, con sede legale
a Cagliari (CA), Via Tamburino Sardo n. 24 che ha presentato un ribasso pari al
4,348 % da applicare sulla tariffa posta a base di gara per un importo netto pari
a € 99,00/t (IVA esclusa);

2. le  verifiche  sull'insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'art.  80  del
D.Lgs. 50/2016 sono state acquisite agli atti e le stesse verranno trasmesse al
Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture per i provvedimenti di
competenza;

3. la  documentazione  necessaria  per  la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di
capacità  tecnica  e  professionale  di  cui  all’art.  83,  comma  1  lett.  c),
specificamente indicati dall’art. 9.3 della Lettera d’invito è stata acquisita agli atti
e che la stessa verrà trasmessa al Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e
Infrastrutture, per i provvedimenti di competenza;

4. la  documentazione  necessaria  per  la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di
idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a), specificamente indicati
dall’art. 9.2 della Lettera d’invito è stata acquisita agli atti ed è stata trasmessa al
Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture, per i provvedimenti di
competenza;

Visto il Documento Unico Regolarità Contributiva (prot. n. INAIL_37304445 del 13/03/2023
- scadenza validità 11/07/2023), dal quale risulta che la ditta è in regola con il versamento
dei contributi previdenziali;

Dato atto che ai sensi  dell’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del  2016,
relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione si è reso necessario
procedere alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d),
del codice dei contratti pubblici, mediante richiesta Prot. n. 10468 del 17/03/2023;



Rilevato che la verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d),
del  codice dei  contratti  pubblici  può ritenersi  conclusa positivamente in quanto la ditta
aggiudicataria, con nota Prot. n. 11204 del 23/03/2023, ha fornito idonea documentazione
atta a giustificare i  costi  della manodopera indicati  nell'offerta economica presentata in
sede di gara;

Visto l'articolo 33 del  decreto legislativo n. 50/2016, a norma del  quale la proposta di
aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell'organo  competente  secondo
l'ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso previsti,
decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell'organo
competente;

Visti  gli  articoli  n.  3  e  5 del  “Regolamento di  organizzazione per  la  gestione in  forma
centralizzata  della  funzione  e  delle  attività  di  acquisizione  di  lavori,  servizi  e  beni”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 28/06/2016 n. 119 e modificato
con deliberazione della Giunta Comunale del 22/06/2021 n. 107;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  ritenuto  quindi  di  dover
procedere  all'aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  all'operatore  economico  "Industria
Rifiuti Sardi S.r.l.”, codice fiscale e partita IVA 02384180929, con sede legale a Cagliari in
via Tamburino Sardo n. 24, che ha offerto un ribasso pari  al  4,348% da applicarsi  da
applicaresulla  tariffa  posta  a  base di  gara  per  un  importo  netto  pari  a  €  99,00/t  (IVA
esclusa);

Dato atto che: 

– in applicazione dell'articolo 32, comma 10, lett b) del decreto legislativo n. 50/2016
ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d.
Stand still;

– ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50 del 2016, il contratto
sarà stipulato a corpo e misura mediante scrittura privata;

Dato atto che la somma complessiva di Euro  431.818,18 euro (esclusa l’IVA di legge al
10%), trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023-2025 come indicato nelle
prenotazioni di spesa assunte con la Determina del Responsabile di Settore n. 1750 del
30/12/2022;

Dato  atto  che  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  viene  rinviato  ai  sensi  del  principio
contabile  All.  4/2  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  a  seguito  di  stipula  del
contratto,  con imputazione in parte sulle somme già prenotate con la determinazione a
contrarre n. 1750 del 30/12/2022, sul capitolo 5790;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del  22/12/2021  avente  oggetto
"Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  11  D.Lgs.  n.
118/2011)";

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 ha approvato, in
un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della
Corruzione  e  Piano  per  la  Trasparenza  (PTPCT)  2022-2024  ed  il  programma  per  la
trasparenza e l'integrità per il triennio 2022/2024;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Giuseppe Pinna;

Accertata  l'assenza di  condizioni  di  incompatibilità  e/o conflitto  di  interesse in  capo al
sottoscritto RUP e Responsabile del Settore; 

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;



Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 come convertito con Legge 11 settembre 2020
n. 120;

Visto il DL n. 77/2021 come modificato e convertito dalla Legge n. 108/2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2023 avente oggetto “Esercizio
provvisorio 2023 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili dei Settori  della gstion degli
stanziamenti di competenza”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  09/02/2023 avente  oggetto
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis,
D.Lgs.  267/2000 e  del  paragrafo  8.13 del  principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011)”;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  01/09/2022 per  il  Conferimento  degli  incarichi  di
direzione dei Settori afferenti all'Area Tecnica con decorrenza dal 01/09/2022;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto della determinazione n. 212 del 23/02/2023, con la quale la Responsabile
del settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali, in relazione
alla procedura  negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite richiesta
di offerta sul Cat Sardegna, per l’affidamento del “Servizio di conferimento e trattamento della
frazione organica dei rifiuti solidi urbani CER 20.01.08 – CER 20.02.01” per una durata di 21
mesi – CIG: 9579819CB7, ha approvato l'espletata procedura di gara, dalla quale risulta che
l’unica offerta economica è quella presentata dall'operatore economico INDUSTRIA RIFIUTI
SARDI S.R.L., C.F.- P. IVA 02384180929, con sede legale a Cagliari (CA), via Tamburino
Sardo n. 24 che ha presentato un ribasso pari al 4,348 % da applicare sulla tariffa posta a
base di gara pari  a € 103,50/t  (IVA esclusa) per un importo netto pari  a € 99,00/t  (IVA
esclusa);

Di aggiudicare  la procedura d'appalto in oggetto  alla  ditta  "INDUSTRIA RIFIUTI SARDI
S.R.L., C.F.- P. IVA 02384180929, con sede legale a Cagliari (CA), via Tamburino Sardo n.
24, che ha offerto un ribasso pari pari al 4,348 % da applicare sulla tariffa posta a base di
gara pari a € 103,50/t (IVA esclusa) per un importo netto pari a € 99,00/t (IVA esclusa), per
un importo contrattuale  netto presunto  pari a  €  431.818,18 euro, oltre l’IVA di legge al
10%;

Di dare atto che, a norma dell'articolo 32, comma 10  lett  b),  del  decreto legislativo n.
50/2016 non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  mediante  scrittura  privata e  che  la  ditta  aggiudicataria  è
assoggettata  al  patto  di  integrità  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  n.192  del



13/12/2016  nonché  alle  disposizioni,  in  quanto  applicabili,  di  cui  al  Codice  di
comportamento dell'Amministrazione comunale di Sestu;

Di dare atto che la somma complessiva da impegnare in favore dell’aggiudicatario, pari a €
475.000,00 (IVA di legge compresa), trova copertura, con le risorse già prenotate con la
determinazione a contrarre n. 1750 del 30/12/2022, sul capitolo 5790, come segue:

• € 205.000,00 sul capitolo n. 5790 a valere sull'annualità 2023;
• € 270.000,00 sul capitolo n. 5790 a valere sull'annualità 2024;

Di dare  atto che l’assunzione dell’impegno di spesa viene rinviato ai sensi del principio
contabile  All.  4/2  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  a  seguito  di  stipula  del
contratto, a valere sulle prenotazioni di spesa assunte con la Determina del Responsabile
di Settore n. 1750/2022 e di cui sopra;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui trattasi è l'ing. Giuseppe Pinna;

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il geom. Vincenzo La Ferla, in servizio
presso il Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi tecnologici, in
quanto in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Responsabile  del  Settore  Appalti  per  gli
adempimenti di competenza ed al D.E.C. nominato.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Giuseppe Pinna


		2023-03-24T09:00:15+0100
	PINNA GIUSEPPE




